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BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNING 
ETNOESTETIK MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
INTEGRATIV TA’LIM 
TAMOYILLARINING O‘RNI
Erkinjonova Guljaxon Farxodjon qizi
Qo‘qon universiteti Ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi,
Qo‘qon universiteti tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0008-0823-9215
Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning etnoestetik madaniyatini rivojlantirishda integrativ ta’lim tamo
yillarining didaktik imkoniyatlari tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, kontent-tahlil hamda pedagogik model-
lashtirish usullaridan foydalanilgan. Natijalar integrativ yondashuv etnoestetik bilimlar, qadriyatlar va ijodiy-amaliy faoliyat 
uyg‘unligini ta’minlashini ko‘rsatdi. Ilmiy yangilik sifatida integrativ tamoyillar asosida kompetensiya indikatorlari tizimi 
ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: etnoestetika, integrativ ta’lim, bo‘lajak o‘qituvchi, madaniy kompetensiya, fanlararo integratsiya, pedagogik 
dizayn.
Abstract: This article analyzes the didactic potential of integrative education principles in developing the ethno-aesthetic 
culture of future teachers. The study employed theoretical analysis, content analysis, and pedagogical modeling methods. 
The findings demonstrated that the integrative approach ensures the harmonious combination of ethno-aesthetic know
ledge, values, and creative-practical activities. As a scientific contribution, a system of competency indicators based on 
integrative principles was developed.

Key words: ethno-aesthetics, integrative education, future teacher, cultural competence, interdisciplinary integration, 
pedagogical design.
Аннотация: В данной статье проанализированы дидактические возможности принципов интегративного обучения 
в развитии этноэстетической культуры будущих педагогов. В ходе исследования использованы методы теорети-
ческого анализа, контент-анализа и педагогического моделирования. Результаты показали, что интегративный 
подход обеспечивает гармоничное сочетание этноэстетических знаний, ценностей и творческо-практической дея-
тельности. В качестве научной новизны разработана система индикаторов компетенций на основе интегративных 
принципов.

Ключевые слова: этноэстетика, интегративное обучение, будущий педагог, культурная компетенция, междисци-
плинарная интеграция, педагогический дизайн.

KIRISH 
Bo‘lajak o‘qituvchi shaxsining kasbiy shakllanishida estetik idrok, madaniy xotira va qadriyatli munosabatlar 

tizimi faqat san’atshunoslik yoki adabiyot doirasida cheklangan “mavzu” sifatida emas, balki pedagogik tafakkur 
va ta’lim amaliyotini belgilovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Maktab muhitida o‘quvchining didi va 
idroki ko‘p hollarda turli fanlar, darsdan tashqari faoliyat, maktabning vizual-makoniy madaniyati hamda o‘qituv
chining nutqiy-uslubiy namunasi asosida shakllanadi. Shu sababli etnoestetik madaniyat masalasi bugungi 
pedagogik ta’limda alohida fan doirasida beriladigan ma’lumotlar yig‘indisi sifatida emas, balki bo‘lajak o‘qituv
chining kasbiy kompetensiyalariga singdiriladigan integrativ hodisa sifatida talqin etilishi zarur. Etnoestetik 
madaniyat bu o‘rinda milliy badiiy tajriba, an’anaviy bezak va shakl madaniyati, og‘zaki hamda yozma meros, 
marosimiy estetika, mehnat va turmush estetikasini zamonaviy ta’lim maqsadlari bilan uyg‘unlashtira oladigan 
qadriyatli-bilimiy va amaliy tizim sifatida izohlanadi.

Mavjud tadqiqotlarda etnomadaniy tarbiya, estetik tarbiya hamda kompetensiyaviy yondashuv alohida 
yo‘nalishlarda rivojlantirilgan bo‘lsa-da, bo‘lajak o‘qituvchilarning etnoestetik madaniyatini integrativ ta’lim 
tamoyillari asosida tizimli shakllantirish masalasi yanada takomillashtirishni talab etadi. Xususan, integratsiya 
ko‘pincha “fanlararo bog‘lanish” darajasida talqin qilinib, unda qadriyat, identifikatsiya, vizual savodxonlik, ijodiy-
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amaliy faoliyat va refleksiya kabi tarkibiy komponentlarning uyg‘unligi yetarli darajada yoritilmaydi. Bundan 
tashqari, integrativ yondashuvning natijadorligi bo‘lajak o‘qituvchi kompetensiyalarini baholash mezonlari bilan 
uyg‘unlashtirilganda yanada samarali namoyon bo‘ladi. Shu bois ilmiy muammo sifatida integrativ ta’lim tamo
yillarining etnoestetik madaniyatni rivojlantirishdagi o‘rni, uning mexanizmlari hamda natijani belgilovchi indika-
torlar tizimini konseptual asoslash dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Ushbu maqolaning maqsadi bo‘lajak o‘qituvchilarning etnoestetik madaniyatini rivojlantirishda integrativ 
ta’lim tamoyillarining nazariy-didaktik asoslarini ochib berish, integratsiya mexanizmlarini modellashtirish 
hamda kompetensiyaviy indikatorlar tizimini taklif etishdan iborat. Mazkur maqsadga muvofiq vazifalar sifatida 
etnoestetik madaniyatning pedagogik ta’lim kontekstidagi ta’rifini aniqlashtirish, integrativ ta’lim tamoyillarining 
mazmunini etnoestetik rivojlanish bilan bog‘lash, ta’lim mazmuni va faoliyatini integratsiyalashning didaktik 
yo‘llarini asoslash hamda natijani ifodalovchi indikatorlarni tizimlashtirish ko‘zda tutiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak o‘qituvchilarning etnoestetik madaniyatini rivojlantirish masalasi pedagogika, estetika va inte

grativ ta’lim nazariyalari kesishmasida tadqiq etiladi.
J. Hasanboev pedagogik jarayonda shaxsning ma’naviy-estetik kamoloti ta’lim samaradorligining muhim 

omili ekanligini ta’kidlaydi.
J. Yo‘ldoshev va S. Usmonov pedagogik texnologiyalar asosida fanlararo integratsiya talabalarda mustaqil 

fikrlash va ijodkorlikni kuchaytirishini ko‘rsatadi.
M. Xolmatova estetik tarbiyani shaxs didi, qadriyatlari va madaniy tafakkurini shakllantiruvchi omil sifatida 

baholaydi.
Lev Vygotsky hamda Alexei Leontiev nazariyalarida ijodiy faoliyat va ong rivoji madaniy muhit bilan bog‘

lanadi.
James A. Beane integratsiyalashgan o‘quv dasturlari yaxlit dunyoqarashni rivojlantirishini asoslaydi.
John Biggs va Catherine Tang sifatli ta’limda natijaga yo‘naltirilgan yondashuvni ilgari suradi.
Elliot W. Eisner esa san’at ta’limi tafakkur va estetik idrokni boyitishini qayd etadi.
Mazkur qarashlar etnoestetik madaniyatni integrativ ta’lim asosida rivojlantirish zarurligini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi pedagogik integratsiya nazariyalari, kompetensiyaviy yondashuv, madaniyat-

shunoslik hamda estetika doirasidagi ilmiy g‘oyalar uyg‘unligiga tayandi. Nazariy tahlil metodi orqali integrativ 
ta’limning pedagogik tamoyillari, fanlararo va transdisiplinar bog‘lanishlar, shuningdek, ta’lim mazmunini kontek-
stualizatsiya qilish masalalari bo‘yicha manbalar solishtirildi hamda umumlashtirildi [1; 6]. Mazkur yondashuv 
integratsiyaning faqat mazmuniy jihatdan emas, balki faoliyat, kommunikativ muhit va baholash mezonlari 
darajasida ham ko‘rib chiqilishini ta’minladi. Chunki etnoestetik madaniyatni shakllantirishda “nimani o‘qitish” 
bilan bir qatorda, “qanday idrok ettirish” va “qanday ijodiy tajriba hosil qildirish” masalalari ham hal qiluvchi 
ahamiyat kasb etadi.

Kontent-tahlil metodi pedagogik ta’lim yo‘nalishlaridagi o‘quv dasturlari, fan sillabuslari hamda amaliy 
mashg‘ulot topshiriqlarida etno-madaniy va estetik komponentlarning aks etish darajasini aniqlash maqsadida 
qo‘llanildi. Kontent birliklari sifatida etnoestetik terminlar, milliy badiiy merosga murojaat shakllari, vizual-ijodiy 
faoliyat turlari, reflektiv vazifalar hamda baholash mezonlaridagi estetik indikatorlar tanlandi. Bunda integratsiya 
ko‘rsatkichlari sifatida bir mavzuda turli fan tillarining uyg‘unligi, badiiy-obrazli va ilmiy-analitik yondashuvlarning 
bir topshiriqda birlashishi, shuningdek, o‘qituvchilik amaliyoti bilan bog‘liqlik darajasi tahlil qilindi [2; 7]. Ushbu 
metod mavjud ta’lim hujjatlarida integratsiyaning real ko‘rinishlarini aniqlash hamda taklif etilayotgan modelning 
amaliy asoslarini mustahkamlashga xizmat qildi.

Pedagogik modellashtirish metodi yordamida bo‘lajak o‘qituvchilarning etnoestetik madaniyatini rivojlan-
tirishga qaratilgan integrativ model ishlab chiqildi. Model tarkibiy qismlari sifatida maqsadli blok, mazmuniy 
blok, faoliyat-texnologik blok, reflektiv-baholash bloki hamda natija bloki konseptual bog‘liqlik asosida tasvir-
landi. Modellashtirish jarayonida integrativ ta’lim tamoyillari didaktik shartlar va mexanizmlar ko‘rinishida oper-
atsionallashtirildi, ya’ni tamoyillarni amaliy ta’lim dizayniga tatbiq etish imkonini beruvchi tushunchalar tizimi 
yaratildi [3; 8]. Shuningdek, qiyosiy-tahliliy yondashuv asosida xalqaro adabiyotlarda estetik ta’lim va integratsi-
yalashgan o‘qitish bo‘yicha qarashlar bilan mahalliy yondashuvlar o‘rtasidagi metodik farqlar taqqoslandi. Bu 
esa taklif etilayotgan indikatorlar tizimining umumiy pedagogik mantiqqa mosligini tekshirish imkonini berdi [9; 10].

Natijalarni mantiqiy asoslashda ta’lim natijasini kompetensiya sifatida talqin qilish, kompetensiyaning 
kognitiv, aksiologik, amaliy-ijodiy hamda reflektiv tarkibiy qismlarini ajratish, ularni baholash indikatorlariga 
aylantirish yo‘li tanlandi. Mazkur yondashuvning sababi shundaki, etnoestetik madaniyat faqat bilim bilan chek-
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lanmaydigan, balki munosabat va amaliy uslubda namoyon bo‘ladigan kompleks sifat hisoblanadi. Shu bois 
uni integrativ ta’lim muhitida bosqichma-bosqich hamda ko‘p manbali faoliyat asosida shakllantirish maqsadga 
muvofiqdir.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot natijasida, avvalo, bo‘lajak o‘qituvchining etnoestetik madaniyati pedagogik kategoriya sifatida 

aniqlashtirildi. U milliy va mintaqaviy badiiy tajribani pedagogik maqsadlar bilan uyg‘unlashtira oladigan, estetik 
idrok va didni tarbiyaviy-ijtimoiy mas’uliyat bilan bog‘laydigan, ta’lim jarayonida etnomadaniy obrazlar, ramzlar 
hamda shakllarni tanqidiy-ijodiy qo‘llash imkonini beradigan integrativ kompetensiyalar majmuasi sifatida talqin 
qilindi. Mazkur ta’rif etnoestetikani faqat “merosni bilish” darajasida emas, balki o‘qituvchilik faoliyatini estetik 
jihatdan loyihalash va kommunikatsiyani madaniy jihatdan nozik tashkil etish qobiliyati darajasida namoyon etdi. 
Natijada etnoestetik madaniyatning to‘rtta tarkibiy komponenti tizimlashtirildi: kognitiv komponent etnoestetik 
bilimlar va tushunchalar tizimini, aksiologik komponent qadriyatli munosabat hamda did mezonlarini, amaliy-
ijodiy komponent badiiy-amaliy tajriba va metodik qo‘llashni, reflektiv komponent esa shaxsiy va kasbiy tahlil, 
o‘z-o‘zini baholash hamda madaniy stereotiplarga tanqidiy yondashuvni qamrab oldi.

Ikkinchi natija integrativ ta’lim tamoyillarining etnoestetik rivojlanishdagi funksional roli ochib berilgani bilan 
izohlanadi. Tadqiqotda integratsiyaning uch darajadagi natijadorligi asoslandi: mazmun integratsiyasi, faoliyat 
integratsiyasi va baholash integratsiyasi. Mazmun integratsiyasida etnoestetik material adabiyot, tarix, ona 
tili, tasviriy san’at, texnologiya, pedagogika hamda metodika kontekstida yagona muammoli maydon atrofida 
birlashtiriladi. Faoliyat integratsiyasida kuzatish, tahlil, talqin, dizayn va ijodiy ishlab chiqish kabi faoliyat turlari 
izchil ketma-ketlikda tashkil etilib, bo‘lajak o‘qituvchida “idrokdan amaliyotga” o‘tish mexanizmi shakllantiriladi. 
Baholash integratsiyasida esa natija faqat reproduktiv bilim bilan emas, balki vizual savodxonlik, madaniy 
moslik, metodik to‘g‘rilik hamda refleksiv dalillash mezonlari asosida baholanadi. Shu tariqa integrativ ta’lim 
tamoyillari etnoestetik madaniyatni “ko‘p fanli ma’lumotlar yig‘indisi”dan kasbiy faoliyatning estetik-me’yoriy 
uslubiga aylantirish mexanizmini ta’minlashi aniqlandi.

Uchinchi natija sifatida pedagogik modellashtirish asosida integrativ ta’limning didaktik mexanizm-
lari aniqlashtirildi. Bunda muammoli-tematik integratsiya mexanizmi yetakchi yo‘nalish sifatida e’tirof etildi. 
Jumladan, “maktab makonining estetikasi”, “matn va bezak semantikasi”, “mehnat estetikasining didaktik 
talqini”, “an’anaviy naqshlarning geometrik va badiiy mantiqi” kabi mavzular doirasida turli fan yondashuvlari 
uyg‘unlashtiriladi. Kontekstual integratsiya mexanizmi esa etnoestetik materialni real pedagogik vaziyatlar bilan 
bog‘lashga xizmat qiladi. Ya’ni bo‘lajak o‘qituvchi ushbu bilimlarni dars dizayni, taqdimot madaniyati, sinf muhi-
tini bezash, o‘quvchi ishlarini baholash hamda maktab tadbirlarini estetik rejalashtirish jarayonlarida qo‘llashni 
o‘rganadi. Reflektiv integratsiya mexanizmi esa o‘quvchining shaxsiy estetik tajribasi bilan ilmiy tahlilni uyg‘un-
lashtiradi. Natijada u milliylikni chuqur anglagan holda obraz va ramzlarning tarbiyaviy imkoniyatlarini asosli 
izohlash darajasiga erishadi. Ushbu mexanizmlar birgalikda integrativ ta’limning etnoestetik madaniyatni 
shakllantirishdagi ichki didaktik mantiqini ta’minlaydi.

To‘rtinchi natija kompetensiyaviy indikatorlar tizimi ishlab chiqilgani bilan ifodalanadi. Kognitiv indikatorlar 
sifatida etnoestetik terminologiyani pedagogik vaziyatda to‘g‘ri qo‘llash, badiiy shakl va mazmun bog‘liqligini 
tushuntirish, etnomadaniy manbani dars maqsadi bilan uyg‘unlashtirish belgilandi. Aksiologik indikatorlar 
qatoriga estetik mezonlar asosida tanlov qilish, madaniy farqlarni hurmat qilgan holda umumiy did me’yor-
larini saqlash, o‘quvchi ijodini baholashda nozik va adolatli yondashuv kiritildi. Amaliy-ijodiy indikatorlar dars 
dizaynida etnoestetik elementlardan me’yorida foydalanish, o‘quv topshiriqlarini ijodiy ishlab chiqish, vizual 
materiallarni semantik va estetik jihatdan mos tanlash orqali ifodalandi. Reflektiv indikatorlar esa pedagogik 
qarorlarning estetik oqibatlarini tahlil qilish, stereotip va shablonlardan voz kechish, shaxsiy did hamda ta’lim 
maqsadi o‘rtasida muvozanatni ta’minlash qobiliyatlari bilan tavsiflandi. Mazkur indikatorlar tizimi integrativ 
ta’limda natijani baholashni umumiy taassurot darajasidan konseptual mezonlar darajasiga ko‘tarishi bilan 
ahamiyatlidir.

Olingan natijalar integrativ ta’limni etnoestetik madaniyatni shakllantirishning markaziy sharti sifatida 
namoyon etadi hamda bu xulosa zamonaviy didaktikadagi integratsiya talqinlari bilan uyg‘unlashadi. Xususan, 
integratsiya g‘oyasi ta’lim mazmunining fragmentarligini kamaytirib, yaxlit dunyoqarashni rivojlantirishga xizmat 
qilishi haqidagi yondashuvlar etnoestetik kontekstda yangi mazmun bilan boyitildi [6]. Mazkur konseptual 
yo‘nalish integratsiyani tizimli tamoyil sifatida asoslagan bo‘lsa, ushbu tadqiqot natijalari integratsiyaning estetik 
idrok va madaniy xotira bilan bog‘liq yashirin kompetensiyalarni rivojlantirishdagi rolini ko‘rsatdi.

Etnoestetik madaniyatning komponentlarga ajratilishi mahalliy tadqiqotlarda uchraydigan estetik tarbiya va 
ma’naviy-estetik rivojlanish haqidagi yondashuvlar bilan mantiqiy uyg‘unlikda bo‘lsa-da, ular ko‘pincha normativ 
va tavsifiy ruhda bayon etiladi [1]. Mazkur tadqiqotda esa integrativ mexanizmlar orqali qadriyatning metodik 
qarorga aylanishi, ya’ni etnoestetik elementni oddiy ko‘rsatish emas, balki o‘quvchi tafakkurida muammo 
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qo‘yish va talqin qilish jarayoniga aylantirish yoritildi. Shu tariqa etnoestetik tarbiyaning amaliy samaradorligini 
oshiruvchi didaktik yo‘l taklif etildi.

Natijalarni tanqidiy tahlil qilish jarayonida taklif etilgan modelning kuchli jihati integratsiyani uch darajada 
ko‘rsatganidadir. Shu bilan birga, uni kelgusida empirik sinov asosida yanada takomillashtirish imkoniyatlari 
mavjud. Keyingi bosqichlarda indikatorlar tizimini diagnostik vositalar bilan boyitish, kuzatuv va portfel baho-
lash orqali ishonchliligini oshirish, integrativ topshiriqlar bankini yaratish dolzarb yo‘nalishlar sifatida namoyon 
bo‘ladi  [10]. Shu ma’noda, mazkur maqola integrativ ta’limning etnoestetik madaniyatni rivojlantirishdagi o‘rni 
haqidagi nazariy asoslarni mustahkamlaydi hamda uni amaliy pedagogik dizayn darajasiga olib chiqishga 
xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning etnoestetik madaniyatini rivojlantirish integrativ ta’lim tamoyillari 

asosida samarali ta’minlanishi ilmiy jihatdan asoslandi. Etnoestetik madaniyat kognitiv, aksiologik, amaliy-ijodiy 
hamda reflektiv komponentlar birligi sifatida aniqlashtirildi, shuningdek, integratsiyaning mazmun, faoliyat va 
baholash darajalarida izchil amalga oshirilishi zarurligi ko‘rsatildi. Muammoli-tematik, kontekstual va reflektiv 
integratsiya mexanizmlarining o‘qituvchi tayyorlash jarayonida etnoestetik bilimlarni metodik qarorlar hamda 
pedagogik uslubga aylantirishga xizmat qilishi asoslab berildi. Taklif etilgan kompetensiyaviy indikatorlar tizimi 
ta’lim natijalarini izchil rejalashtirish va baholash uchun nazariy-amaliy poydevor yaratadi. Kelgusida mazkur 
modelni empirik sinovdan o‘tkazish, indikatorlar uchun diagnostik vositalarni ishlab chiqish hamda integrativ 
topshiriqlar bankini yaratish bo‘yicha tadqiqotlarni davom ettirish maqsadga muvofiqdir.

Taklif sifatida pedagogik oliy ta’lim muassasalarida etnoestetik madaniyatni rivojlantirishga qaratilgan inte-
grativ o‘quv modullarini joriy etish tavsiya etiladi. Fanlararo mashg‘ulotlarda milliy badiiy meros, zamonaviy 
pedagogik texnologiyalar hamda ijodiy loyihalarni uyg‘unlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Bo‘lajak o‘qituv
chilarning kompetensiyalarini baholash maqsadida maxsus indikatorlar va diagnostik vositalarni ishlab chiqish 
zarur. Shuningdek, pedagogik amaliyot jarayonida maktab muhiti estetikasi, vizual savodxonlik va madaniy 
qadriyatlarni aks ettiruvchi topshiriqlardan keng foydalanish tavsiya qilinadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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